B

PROOEMIUM (a).

Qui apud Græcos philosophiæ et ratiocinationis
peritissimi esse putant, quando in speculationibus
de visu et sensatione aggredientes quamdam phy-
siologiam aut theologiam ut illi ... nunc incurre-
bant plures quam maxime libros protendebant :
ita ut ipsi intra se de sapientia et speculatione sua
gloriantes, his qui ad ipsos accedunt suarum de-
monstrationum utilitatem communicent ; sed ni-
nime tantum ad efformationem et directionem
sui ipsorum et discipulorum conscientiæ ... phi-
losophari sibi proposuerunt, quantum ad perva-
sionem veræ et rectæ cognitionis propter culpam ...
Quoniam enim omnis sapientiæ fontem a principio
in sermonibus de entibus existentibus instituerunt,
non cognoscere ... et ita in ipsa et per illa ad
omnem veram cognitionem perduci et ... æstima-
verunt. Ideo neque circa principia, neque circa
res quæ principiis succedunt, neque circa entium
finem aliquid rationabile vel probabile philoso-
phari inveniuntur. Unde sola et unica Dei verè
existentis sapientia et veritate carentes, mul-
tis opinionibus et erroribus et contradictionibus
cum seipsis et cum aliis agitati, reprobati sunt in
sermonibus circa Deum non convenientes : quomodo
enim evenire debebat his qui non ab illo de illo

C

(a) Mai, *Spicileg. Rom.* V, 397, ex codice Vati-
cano qui, utpote ex antiquiore Sfortiano descri-
ptus, lacunis aliquot laborat, propter veteris exem-

plaris-damna. Deest hoc proœmium in Commentario
Nicetæ quod post Gregorii Nazianzeni carmina
edidimus (tom. XXXVIII). ΕΒΙΤ.

edocet, in omni re suis propriis cogitationibus se permittebant? neque de his quæ ad Deum pertinent concordantem et firmum sermonem et determinatum per veritatis amorem elucubrati sunt.

Quamobrem certe sapienter et recte supernaturaliter supernaturale Dei Patris Verbum, ut indignos fide et insanos factus illos esse arguit et contemptibiles, homoque per paterni Spiritus in purissimam Mariam obumbrationem, et sine peccato humanam ingressus vitam, sermonibus quæ ad unam et solam in Trinitate divinam hierarchiam attinebant, revelavit; quæ autem in ipso fiebant aut facta erant similibus verbis ac prophetæ patefecit; et quæ de suo sine erant grandibus et dignis sermonibus rectas et intelligentes aures edocuit; operibus autem omnibus et divinis signis suis sermones confirmavit et fidem adeptus est, itaque stultam omnem mundi sapientiam cum manifestasset quantum potest aliquis per crucem et sepulturam et resurrectionem, ad Patrem a quo exivit, et ad propriam gloriam ascendit; suum vero in locum ejusdem naturæ Spiritum famulis suis mittens, per omnes, qui cunctis generationibus surgent, servos suos, sanctas et arcanas de Deo revelationes et sapientie veritates et magnificentias diffundit. Videntur quidem diversæ quædam esse et multiformes, fortasse etiam contradicere quædam reputarentur a quibusdam, de Deo doctrinæ, quæ per prophetas et apostolos et hos qui secuti sunt plures sanctos doctores institutæ sunt: ne una quidem apud illos qui veram gloriam annuntiant occurrit contradictio. Omnes enim a Deo inspiratæ theologiæ, ex uno et ejus sancto Spiritu principium assumptas, et ad unum veritatis propositum tendentes, concordantes secum et cum aliis consonas esse debent; veteribus quoque Scripturis novæ insequuntur et veteres novis consentiunt, et nullam hominibus sensu præditis contradictionem præbent; nisi quis ab aliis theologis dictum, aliis attribuerit; quod apud prophetas obscure et ænigmatische dictum est propter tempus, clare et sine ambiguitate per evangelistas dicatur; aut, ad hæc quoque, nisi quid concisè et rapide apud apostolos dictum, explicatis, amplius et diffusis verbis per Ecclesiæ edificationem a doctoribus tractatum sit.